## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

17 De speciebus orationis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

## QVAES. LXXXIII.

mentiuntur hoc dicentes, & sic non sunt exauditiōne digni: uel si non dicant, non exaudiuntur, quia totū mandātū orāndi ē Christo institutā non seruant.

*Tract. 44. in  
Io. a medio  
to. 9.* SED CONTRA est, quod Aug. dicit super Ioan-

nem. Si peccatores non exaudiret Deus, fructu pugnacis dixisset. Domine, propitius esto mihi pec-

catori. Et Chrysost. dicit super Matt. Omnis qui pe-

tit, accipit, i. siue iustus sit, siue peccator.

*Respon. Dicendum, qd in peccatore duo sunt cō-  
sideranda, si natura, quam diligit Deus: & culpa, quā  
odit. Si ergo peccator orando aliquid petet, inquan-  
tum peccator, id est, secundum desiderium peccati, ī  
hoc a Deo non auditur ex misericordia: sed quan-  
doque auditur ad uindictam, dum Deus perinitit  
peccatorem adhuc amplius ruere in peccata. Deo n.  
quādam negat propitius, quā cōcedit iratus, ut Au-  
gust. dicit. Orationem uero peccatoris ex bono na-  
ture desiderio procedentem Deus audit non quasi  
ex iustitia, quia peccator hoc non meretur, sed ex pu-  
ra misericordia, obseruatis tamen quatuor p̄missis  
conditionibus, ut scilicet per se petat necessaria  
ad salutem pie, & perseverante.*

*A D P R I M U M ergo dicendum, qd sicut Aug. di-  
cit\* super Ioan. Illud uerbum est cēci adhuc inun-  
dūt, id est, nondum perfete illuminati, & ideo nō est  
ratum, quāmis possit verificari, si intelligatur de  
peccatore, in quantum est peccator, per quem etiam  
modum oratio eius dicitur execrabilis.*

*A D S E C U N D U M Dicendum, qd peccator non po-  
test pie orare, quasi eius oratio ex habitu uirtutis in-  
formetur: potest tamen eius oratio esse p̄a quantū  
ad hoc, quod petit aliquid ad pietatem pertinens: si-  
cū ille qui non habet habitum iustitiae, potest aliqd  
iustum uelle, ut ex supradictis \* patet. Et quāmis e-  
ius\* tio non sit meritoria, potest tamen esse impe-  
tra, quia meritorum innititur iustitiae, sed impetra-  
tio inuitatur gratia:*

*A D T E R T I U M Dicendum, quod sicut dīctū  
est oratio dominica profertur ex persona communi-  
tatis Ecclesiae: & ideo si aliquis nolens dimittere  
debita proximo, dicat orationem dominicanam, non  
mentitur, quāmis hoc quod dicit, non fit uerum  
quantum ad suam personam: est enim uerum quan-  
tum ad personam Ecclesiae, ex qua est meritorum: &  
ideo fructu orationis caret. Quandoque tamē aliqui  
peccatores parati sunt debitoribus suis dimittere: &  
ideo ipsi orantes exaudiuntur, secundum illud Eccl. 28. Relinque proximo tuo nocenter, & tunc de  
precanti tibi peccata soluentur.*

*¶ Super quest. octaua-  
gesimateria articu-  
lum decimumsepti-  
mum.*

*I N art. 17. dubium  
occurred circa illud  
scilicet, quod in con-  
fessione maxime  
mens debet eleuari  
in Deum, quoniam  
in consecratione re-  
tinetur fæceros con-  
fessors maxime ad  
exprimenda diffini-  
tia uerba confecra-  
tio, ac per hoc non  
origenes ho-  
mi. ultim. in  
March. trac.  
non multum  
remore ante  
med. 10. 3.*

*4. dist. 11. q.  
4. artic. 2. Et  
Phil. 4. Et  
Tim. 2.*

*Vtrum conuenienter dicantur esse ora-  
tionis partes, obsecrations, orationes,  
postulationes, et gratiarum actio-  
nes.*

ARTICVLVS XVI<sup>TH</sup>.

*A D DECIMU M SEPTIMU M sic  
proceditur. Videtur, quod  
inconvenienter dicantur cē orationis  
partes obsecrations, orationes,  
postulationes, et gratiarum actio-  
nes. Obsecratio. n. ū cē qdā adiu-  
ratio, sed sicut Orig. dicit\* super  
Mat. Nō oportet qdū, qd uult fī  
Euāgelium uiuere, adiuret aliū:  
si enim iurare non licet, nec adiu-  
rare: ergo inconvenienter ponit  
obsecratio orationis pars.*

*¶ 2 Præt. Oratio, secundum Da-  
mascenus, est petitio dicentium  
a Deo, inconvenienter ergo ora-  
tiones contra postulations diu-  
iduntur.*

*¶ 3 Præt. Gratiarum actiones per-  
tinent ad præterita: alia uero ad fu-  
tura: sed præterita sunt priora fu-  
turis, inconvenienter ergo gratia-  
rum actiones post alia ponuntur.*

*I N CONTRARIUM, est autho-  
ritas Apostoli 1. ad Timoth. 2.*

*RESPON. Dicendum, quod ad  
orationem tria requiriuntur, quo-  
rum p̄imum est, ut orās accedat  
ad Deum, quē orat: quod signifi-  
catur nomine orationis: quia ora-  
tio est ascēsus intellectus in Deū.*

*Secundo, requiritur petitio, que  
significatur nomine postulatio-  
nis, siue petitio proponatur dete-  
minate, quod quidam nominant  
propriæ postulationem: siue inde-  
terminate, ut cū quis petitua-  
ri a Deo, quod nominant suppli-  
cationem: siue solum factum na-  
retur, secundum illud Io. 11. Ecce,*

*H quem amas, infirmatur: quod uo-  
cant insinuationem. Tertio, reg-  
ritur ratio impetrandi quod peti-  
tur, & hoc uero ex parte Dei, uel ex  
parte petentis. Ratio quidem im-  
petrandi ex parte Dei est eius fan-  
ditas, propter quā petitus exau-  
diri, secundū illud Daniel. 9. Pro-*

*ppter temetipsum inclina Deu-  
meus a urem tuam: & ad hoc peti-  
tinet obsecratio, que est per faci-  
contestatio, sicut cum dicimus:*

*Per nativitatem tuam liberas  
Domine. Ratio uero impetrandi  
ex parte petentis est gratiarum ac-  
tio: quia de acceptis beneficiis*

*gratias agentes, meritorum acce-  
re potiora, ut in collecta dicitur.*

*Et ideo dicit\* glossa ad Timo-  
th. quod in Missa obsecrations sūt  
que præcedunt cōfessionem, in  
quiibz quādam sacra comme-  
morantur. Orationes sunt in ipsa*

*confessione, in qua mens maxi-  
me debet eleuari in Deum. Postu-  
lations autem sunt in sequen-  
tibus petitionibus. Gratiarum a-  
ctiones in fine. In pluribus etiam  
Ecclesiae collectis hac quātor  
posunt attendi, sicut in collecta*

*K Trinitatis, quod dicitur: Omni-  
potens sempiterne Deus, per-  
nit ad orationis alcenū in  
Deum: quod dicitur: Qui dedi-  
sti famulis tuis &c. pertinet ad gratiarum ac-  
tiones. Obsecratio. n. ū cē qdā adiu-  
ratio, sed sicut Orig. dicit\* super*

*Mat. Nō oportet qdū, qd uult fī  
Euāgelium uiuere, adiuret aliū:  
si enim iurare non licet, nec adiu-  
rare: ergo inconvenienter ponit  
obsecratio orationis pars.*

*AD PRIMU M ergo dicendum, p̄*

non est adiutorio ad complendum, quod prohibetur, sed ad misericordiam implorandum.

**A**D SECUNDUM dicendum, qd oratio communiter sumptuinecludit omnia quae hic dicuntur: sed undum quod contra alia dividitur, importat pro scensum in Deum.

**D**ITERTIUM dicendum, quod in diversis praetrita precedunt futura; sed aliquid unum & idem prius et futurum, quam sit præteritum. Et ideo gratiarum alio de aliis beneficis precedit postulationem a florium beneficiorum: sed id em beneficium prius postulatur, & ultimo cum acceptum fuerit, de eo gratia aguntur. Postulationem autem precedit oratio, per quam acceditur ad Deum, a quo perimus. Orationem autem precedit obsecratio, quia ex con sideratione diuinæ bonitatis, ad eum audemus accedere.

*Super quæ, octua  
geminæ quartæ arti-  
culum primum.*

#### QVAESTIO LXXXIIII.

De Exterioribus actibus latræ, in tres articulos divisi.

**I**N art. 1. q. 8. du bium occurrit de nubibus Mardochai, & Iohannis hæc expofitio in responsione ad primum. Nam cū reprobaret Ama dorati, ut creatura excellenter, non ut Deum, quod per hoc pater, quod infra se ipsum illam adorari contum, non vide tur recte exulari. Circa 1. in responſione ad Mardochæus, dicendo secundum reverentiam Deo debitam Mardochæus noluit adorare Amam. Iohannes quoque, si de la tie adoratione prohibitus est, cum ipse esset parvus ad illa refectionem, ut patet ex hoc, quod ibi dicitur, scilicet, ceci di ut adorarem, se quoniamq; Iohannes peccaverit, peccato maximo, a cuius per fidem confirmatione prohibitus est ab angelico, quod est inconveniens. Mala iugurta expulsus litera. Ad hoc dicitur: qd de mè Mardochæus fuisse videtur invenire, quod ea ratione remiserat adorare Amam, ne feliciter reverentia exteriorē Deo concuruerat a Iudeis exhiberet, ut patet 3. Regum 8. de genuflexione Salomonis ad dominem, talem traxeret. Dicitur, n. Hesec 3. qd arguitur alius puer regis Mardochæum, de hoc, dicit se esse Iudicum: & quod illo nolentes experiri an perseveraret, ac cutauerant eum ad

**A**bus personis debetur: non autem una adoratione adoramus tres personas, sed ad invocationem trium personarum singulariter genufle eximus: ergo adoratio non est actus latræ.

**S**ED CONTRA est, qd Mart. 4. inducit. Dominum Deum tuum adorabis, & illi foli seruies.

**R**ESPON. Dicendum, quod adoratio ordinatur in reverentia eius, qui adoratur. Manifestum est autem ex dictis, qd religionis proprium est reverentiam Deo exhibere, unde adoratio, qua Deus adoratur, est religionis actus.

**A**D PRIMUM ergo dicendum, qd Deo debetur reverentia propter eius excellentiam, qua aliquibus creaturis communicatur non secundum æqualitatem, sed secundum quandam participationem. Et ideo alia veneratio veneramur Deum, quod pertinet ad latræ: & alia veneratio quædam excellentes creaturas, quod pertinet ad duliam, de qua post \* dicitur. Et quia ea, quæ exterioris aguntur, signa sunt interioris reverentiae, quædam exteriora ad reverentiam pertinæntia exhibentur excellentibus creaturis, inter quæ maximum est adoratio: sed aliquid est, quod soli Deo exhibetur, scilicet sacrificium. Vnde August. dicit in decimo\* de ciuitate Dei. Multa de cultu diuino usurpat sunt, quæ honoribus deferenzi humanis sive humilitate nimia, sive adulatio[n]e pestifera: ita tamen quod quibus ea deferruntur, homines habentur, qui dicuntur colendi, & venerandi (si autem multum eis additur) & adorandi. Quis vero sanctificans debet, nisi eum quæ Deum aut scit, aut putavit, aut finxit? Secundum reverentiam ergo, quæ creature excellenti debetur, Nathan adorauit David. Secundum autem reverentiam, quæ debetur Deo, Mardochæus noluit adorare Amam, timens ne honore Dei transferret ad dominem, vt dicitur Hester 3. Et similiter secundum reverentiam debitam creaturæ excellenti Abraham adorauit angelos, & etiam Iosue, vt legitur Iosue quinto. Quamvis possit intelligi, quod adorauerint adoratione latræ Deum, qui in persona angelii apparebat, & loquiebat. Secundum autem reverentiam quæ debetur Deo, prohibitus est Iohannes angelum adorare, Apoc. vii. tum ad ostendendum dignitatem hominis, quam adeptus est per Christum, vt angelis equetur: unde ibi subditur, Conseruatus sum, & fratrum tuorum: tum etiam ad excludendum idolatriæ occasionem. vnde subditur: Deum adora.

Aman hostem Iudeorum: quoniam erat de stirpe Agag regis Amalechitarum, occisi a Samuel, 1. Regum 15. Sic ergo patet, quod conuenienter author mentem Mardochæi interpretatus est. An autem prudenter in hoc egredi Mardochæus, cū sciret Iacob adorasse fratrem suum Esau, Gen. 32. & filios eius incogniti Ioseph a- q. 81. art. 1. dorasse, Gen. 43. & rā ad 3. rationabiliter fit quod ipse more Perfarū, adaret pronus in terra regæ, alia qualiter eti, ex particularib[us] runc occurrentibus pen- fanda. Factum autem Ioannis Euangelista ad exteriorem tantum actum spectat, ita qd Ioannes solebat diuinam reverentiam an gelo exhibere, sed reverentiam summanam in exteriori actu, scilicet prostrationis, ei exhibere, quam licet facere poterat, cū hac posset etiam homini excellenti exhiberi, & exhibita fuerit, vt patet in prædictis locis: sed quia iusta tanta exterior reverentia debet reverentari foli Deo, vt aliqua exterior reverentia efficit illi apria, ideo angelus dicitur prohibuisse eum a reverentia debita Deo, ita quod sensus est, qd secundum reverentiam exteriorem debitam Deo, hoc est, ex debito honestatis reseruandâ foli Deo, prohibitus est Iohannes in persona generis humani offerens prædecessorum suorum more reverentiam exteriorem summanam excellentibus creaturis, ne hanc exhiberet: sed foli Deo reseruaret illam propter veramque rationem in litera allatam. Et haec de tota q. 84. sufficiant.

\* Li. 10. c. 4.  
q. 110. & se-  
quen. & 103  
art. 3. & 4.

circum. 5.

#### ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum adoratio sit actus latræ, sive religionis.

**A**D PRIMUM sic proceditur. Videtur, qd adoratio nō sit actus latræ, sive religionis. Cuius n. religionis foli Deo datur: sed adoratio non debetur foli Deo. Legitur enim Gen. 18. qd Abrahā adorauit angelos. Er 3. Regum 1. dicitur, quod Nathan Propheta ingressus ad regem Dauid, adorauit eum pronus in terram. ergo adoratio non est actus religionis.

**T**2 Præterea. Religionis cultus debetur Deo prout in ipso beatissimam, ut patet per Augustin. in 10. de\* ciuitate Dei: sed adoratio debetur ei ratione maiestatis, quia super illud Psalm. 28. Adorare dominum in atrio sancto eius, dicit gloss. De his atriis uenitur in atrium, ubi maiestas adoratur, ergo adoratio non est actus latræ.

**T**3 Præterea. Religionis cultus tri-

AD